
ПОПРАВКИ 
к проекту решения Думы города «О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки учащихся 

(воспитанников) и педагогических работников муниципальных образовательных организаций за счёт средств бюджета 
города Сургута» 

№ 
п/п 

Редакция текста проекта решения Предлагаемая 
поправка 

Текст в новой редакции 

1 . О нормативах расходов и дополнительных мерах 
социальной поддержки учащихся (воспитанников) и 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций за счет средств бюджета 
города Сургута 

Наименование 
проекта решения 
изложить 
в новой редакции 

О дополнительных мерах социальной поддержки 
учащихся (воспитанников) муниципальных 
образовательных организаций за счёт средств бюджета 
города 

2 . В соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 
0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями от 2 1 . 0 7 . 2 0 1 4 ) , от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями от 21.07.2014), Уставом 
города, распоряжением Администрации города от 
27.02.2014 № 446 «О мерах по реализации решения 
Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете 
городского округа город Сургут на 2014 ' год 
и плановый период 2015 - 2016 годов» 
и постановления Администрации города 
от 11.10.2013 № 7364 «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики городского округа 
город Сургут на 2014 год 
и плановый период 2015 — 2016 годов»» (с изменениями 
от 27.06.2014 № 1837), в целях совершенствования 
системы финансирования мероприятий в сфере 
образования согласно ежегодно утверждаемому плану 
мероприятий для учащихся (воспитанников) и 

Констатирующую 
часть проекта 
решения 
изложить 
в новой редакции 

В соответствии с Федеральным законом 
от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (в редакции 
от 2 1 . 0 7 . 2 0 1 4 ) , подпунктом 4 8 пункта 2 статьи 3 1 
Устава муниципального образования городской округ 
город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа 
— Югры, в целях обеспечения участия учащихся 
(воспитанников) в межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсах, соревнованиях, иных мероприятиях Дума 
города РЕШИЛА: 



педагогических работников образовательных 
организаций, подведомственных департаменту 
образования Администрации города Сургута, Дума 
города РЕШИЛА: 

3 . 1 . Установить: 
1 ) нормативы расходов местного бюджета на 

награждение призами в натуральной форме и другим 
наградным материалом учащихся (воспитанников), 
педагогических работников образовательных 
организаций по результатам конкурсов, соревнований, 
иных мероприятий согласно приложению 1 ; 

2 ) нормативы расходов местного бюджета на 
награждение цветами в рамках мероприятий в сфере 
образования согласно приложению 2 ; 

3 ) нормативы расходов местного бюджета на 
награждение учащихся (воспитанников) призами в денежной 
форме по итогам участия в мероприятиях муниципального 
уровня, направленных на формирование способности к 
самостоятельной образовательной, учебно-
исследовательской, проектной и коммуникативной 
деятельности согласно приложению 3 ; 

4 ) нормативы расходов местного бюджета на 
призы в денежной форме педагогическим работникам 
образовательных организаций по результатам 
конкурсов, иных мероприятий в сфере образования 
согласно приложению 4 ; 

5 ) дополнительные меры социальной 
поддержки учащихся (воспитанников) муниципальных 
образовательных организаций на обеспечение 
питанием, проживанием в период их участия в 
межмуниципальных, региональных, межрегиональных, 
всероссийских и международных конкурсах, 
соревнованиях, иных мероприятиях согласно 

Часть 1 
постановляющей 
части проекта 
решения 
изложить 
в новой редакции 

1 . Установить дополнительные меры социальной 
поддержки учащихся (воспитанников) муниципальных 
образовательных организаций на обеспечение 
питанием, проживанием в период их участия в 
межмуниципальных, региональных, межрегиональных, 
всероссийских и международных конкурсах, 
соревнованиях, иных мероприятиях согласно 
приложению 

•1 

2 



приложению 5 ; 
6 ) нормативы расходов местного бюджета на 

оплату услуг спортивным судьям, специалистам по 
проведению спортивных мероприятий, организованных 
департаментом образования Администрации города 
согласно приложению 6 

4 . 2 . Администрации города предусматривать в 
бюджете города расходы 
на организацию проведения муниципальных 
мероприятий для учащихся (воспитанников), 
педагогических работников образовательных 
организаций, обеспечение участия учащихся 
(воспитанников) в межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсах, соревнованиях, иных мероприятиях в 
соответствии с установленными нормативами 

Часть 2 
постановляющей 
части проекта 
решения 
изложить 
в новой редакции 

2 . Администрации города обеспечить 
финансирование дополнительных мер социальной 
поддержки, предусмотренных частью 1 решения, 
в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых 
в бюджете городского округа город Сургут на 
очередной финансовый год 

5 . Приложения 1 , 2 , 
3 , 4 , 6 к проекту 
решения 
исключить 

6 . Приложение 5 
к решению Думы города 
от № 

Дополнительные меры социальной поддержки учащихся (воспитанников) 
муниципальных образовательных организаций на обеспечение питанием, 
проживанием в период их участия в межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, соревнованиях, 
иных мероприятиях 

Приложение 5 
к проекту 
решения считать 
приложением 
к проекту 
решения 

Приложение 
к решению Думы города 
от № 

Дополнительные меры социальной поддержки учащихся (воспитанников) 
муниципальных образовательных организаций на обеспечение питанием, 
проживанием в период их участия в межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, соревнованиях, 
иных мероприятиях 

6 . 

Наименование расходов Расходы на одного 
человека в день 

Приложение 5 
к проекту 
решения считать 
приложением 
к проекту 
решения 

Наименование расходов Расхода! на одного 
человека в день 

6 . 

Расходы на питание в пути к месту проведения 
межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсов, соревнований, иных мероприятий и 
обратно 

по фактическим 
расходам (не более 300 

рублей) 

Приложение 5 
к проекту 
решения считать 
приложением 
к проекту 
решения 

Расходы на питание в пути к месту проведения 
межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсов, соревнований, иных мероприятий 
и обратно 

по фактическим 
расходам 

(не более 300 рублей) 

6 . 

Расходы на питание в период проведения 

по фактическим 
расходам (не более 300 

рублей) 

Приложение 5 
к проекту 
решения считать 
приложением 
к проекту 
решения 

Расходы на питание в период проведения 

по фактическим 
расходам 

(не более 300 рублей) 



межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсов, соревнований, иных мероприятий 
Расходы на проживание в период участия в 
межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсах, соревнованиях, иных мероприятиях 

по фактическим 
расходам (не более 2 

500 рублей) 

Примечание: 
При отсутствии возможности обеспечения организованного питания учащихся 
(воспитанников) по безналичному расчету допускается выдача наличных денежных 
средств по ведомости и по нормам, установленным настоящим приложением и в 
пределах средств, выделенных на организацию и проведению мероприятия. 

Депутат, Председатель Думы города 

межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсов, соревнований, иных мероприятий 
Расходы на проживание в период участия в 
межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсах, соревнованиях, иных мероприятиях 

по фактическим 
расходам 

(не более 2 500 
рублей) 

Примечание: 
при отсутствии возможности обеспечения организованного питания учащихся 
(воспитанников) по безналичному расчету допускается выдача наличных денежных 
средств по ведомости и по нормам, установленным настоящим приложением, 
и в пределах средств, выделенных на организацию и проведение мероприятия 

С.А. Бондаренко 


